様式第１号（第７条関係）

令和 4 年 6 月 27 日

守山市長        あて

住 所 守山市岡町 95‐5

団体名 オムスビの会

代表者氏名  田中 幾子

守山市豊かな市民活動のまち応援事業認定団体登録申請書

認定団体として登録を受けたいので、守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金交付要綱第７条

の規定により、関係書類を添えて申請します。

団体名（ふりがな）   オムスビの会（おむすびのかい）

主 た る 事 務 所
所在地 〒524‐0032

守山市岡町 95‐5

担 当 者 連 絡 先

氏名（ふりがな）  田中 幾子（たなか いくこ）

電話番号 08014910452 FAX 番号

E-Mail

ikukotakokui@gmail.com

連絡希望手段・時間帯

ホ ー ム ペ ー ジ https://www.instagram.com/omusubi_no_kai/  （インスタグラム）

団 体 設 立 年 月 日 令和 4 年 5 月 2 日 会員数 3 人

活 動 目 的

誰も取り残さない社会を目指して、託児やプレ保育教室、ママ講師によ

る子育てイベント、親子食堂を通して、「安心・安全な食」「姿勢」「息育」

「口育」「足育」を重視し、子ども達の非認知能力を育みながら、ママと

子どもが主役になれる拠点づくりをしています。

事 業 概 要

①プレ保育教室（週１回、対象：０歳～未就園児）自然体験や運動を

行った後、自然農法米のオムスビとみそ汁をみんなで食べる。

②ママ講師によるセミナーや親子教室、歯磨き教室、空間遊び、手形、

ベビーマッサージ等、有資格ママの特技を活かしたセミナー実施

③親子食堂（月 2 回～ 平日夕方）

④オムスビ、お惣菜、加工品、野菜の販売

https://www.instagram.com/omusubi_no_kai/

登 録 要 件
レ 認定団体の登録要件（守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助

金交付要綱第６条）をすべて満たしている

目 標 寄 附 額

（ 初 年 度 ）
300,000 円 （初年度総事業費 953,800 円）

様式第２号（第７条関係）

認定団体登録事業計画書

活 動 場 所 カフェ INK

解決したい地域の

現状や課題

孤立する子育てを楽しい子育てにしていきたい！

コロナ禍で人との距離感の難しさ、時代とともに変化する子育て情報、ネ

ット検索から得る子育て情報、発達障がい児の増加、転入する子育て世代

の増加、産後うつの増加…

時代とともに変わる子育て情報の中、一人ひとりの価値観の違いを尊重

しながら、発達に欠かせない「安心・安全な食」「非認知能力」と大切に

しながら、「知る」「体験する」ことでママと子どもも楽になる子育て知識

の提供や共有をしていく

今後の事業予定

（市ホームページ

に掲載する文章と

して記入ください

《600 文字以内》）

※複数の事業を行

う場合は、優先順

位の高い順に記載

してください。

①プレ保育教室（託児、子どものみ参加）

実施日：月 3～4 回 対象：未就園児各 6 名

内容：外遊び（雨天時は室内遊び）、給食（自然農法米のおむすび、みそ

汁）

②親子教室（ママ講師）

実施日：月 3 回 対象：未就園児の親子

内容：歯磨き教室、造形遊び、水遊び、姿勢セミナー、五感を刺激するベ

ビーマッサージ、親子ランチの提供（自然農法オムスビ、みそ汁、一品）

③親子食堂（テイクアウト OK）

実施日：毎月 2 回～ 対象：誰でも OK

内容：自然農法オムスビ、みそ汁、一品を提供、販売

期 待 さ れ る 効 果

・「食べること」「遊ぶこと」から、食育、口育、息育（呼吸）、足育（姿

勢）の発達を促す

・託児（プレ保育教室）をすることで、ママの病院や歯科受診、リフレッ

シュ時間の確保できる

・セミナーや親子教室の開催を通して、ママや子どもとの繋がりができ

る

・子育て中のママ講師の活躍の場が広がる

・安心安全な食で健康になる

・自然栽培農家の応援、地産地消に繋がる

・ママカフェ、食事や託児ができる児童館、子育て交流空間、ママと子ど

もが「食」を通して、「環境」と「農業」を学ぶ場、SDGｓに貢献できる場

・子育て中のママも主役になれる場

事業実施体制

代表：田中 幾子

副代表：河嶋 慶子

監査：木曽 由美子

協力団体：bochi.bochi.slowth 冨田 真樹

事業の PR 方法

（寄附の獲得）

託児やプレ保育教室だけでなく、「食育」「姿勢」「口や歯」「発達」など非

認知能力を育む子育てについて親子で学ぶイベントやママ達が気軽に語

れる場の提供とともに、安心・安全な自然農法食材、地産地消のオムスビ

とみそ汁付きの食を食べて、地球環境も子どもたちもママも元気になっ

て、寄付していただいた方々にお礼をしていきます。

自立的・継続的に

活動していくため

の工夫

・自然農法オムスビやみそ汁、お惣菜の販売

・食事付き子育てイベントの実施

・自然農法農家との提携

・保育を学ぶ学生や環境を考える学生との連携

申請事業に対する

補助金や委託料等

財源確保の取組み

団体の自立に向けてイベントの参加費の徴収、自然農法農家と提携し、オ

ムスビやみそ汁、お惣菜を販売していきます。

様式第３号（第７条関係）

事業収支予算書（令和 5 年 4 月 1 日 ～令和 6 年 3 月 31 日）

【収  入】

科   目 内    訳 金   額

補 助 金 守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金 300,000 円

自 己 資 金
(会費等)

  円

事業収入
(受益者負担金）

オムスビ 120,000（100 円×100 個×12 か月）

みそ汁 90,000 円（150 円×50 個×12 か月）

ランチ代 120,000 円（1,000 円×10 人×12 か月）

お惣菜・加工品販売 120,000 円（200 円×50 個×12 か月）

イベント参加費 180,000 円（500 円×30 人×12 か月）

630,000 円

その他 前年度の繰越金 23,800 円

収 入 合 計  953,800 円

【支  出】

科   目 内容 ・ 積算根拠
経    費

対象外経費 対象経費

人件費

団体構成外の方（週 3 回のイベント）
（時給 900 円×2 時間）×12 回×12 か月
団体構成員への支払い（週 4 回の手伝い）
（時給 900 円×2 時間）×16 回×12 か月

345,600   円 259,200 円

報償費 5,000 円×6 回（毎月 1 回、講師招聘）  円 30,000 円

旅費交通費
出張イベントのためのガソリン代、高速代、電車代
等
3,000×12 か月（毎月 1 回、出張イベント仮定）

 円 36,000 円

消耗品費

保育用品（絵具、名札、風船、画用紙等）
10,800 円（900 円×12 か月）
コロナ消毒用品 12,000 円（1,000×12 か月）
ロゴシール代 3,000 円/480 枚入
自然農法米 20,000 円
味噌 10,800 円（900 円×12 か月）
だし 10,800 円（900 円×12 か月）
塩 6,000 円（500 円×12 か月）

 円 73,400 円

印刷製本費 パンフレット印刷代  円 15,000 円

食糧費及び食材費   円  円

光熱水費 賃借料に含む  円  円

通信運搬費   円  円

手数料   円  円

保険料
施設入場者の傷害危険担保契約
40 人×120 円×12 か月

 円 57,600 円

委託料   円  円

使用料及び賃借料 10,000×12 か月  円 120,000 円

材料費   円  円

その他（物品購入費）
トランポリン 10,000 円
バランスストーン 7,000 円

 円 17,000 円

支 出 合 計  345,600 円 608,200 円

※年度毎にわけて記入してください。

様式第３号（第７条関係）

事業収支予算書（令和 6 年 4 月 1 日 ～令和 7 年 3 月 31 日）

【収  入】

科   目 内    訳 金   額

補 助 金 守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金 300,000 円

自 己 資 金
(会費等)

  円

事業収入
(受益者負担金）

オムスビ 120,000（100 円×100 個×12 か月）

みそ汁 90,000 円（150 円×50 個×12 か月）

ランチ代 120,000 円（1,000 円×10 人×12 か月）

お惣菜・加工品販売 120,000 円（200 円×50 個×12 か月）

イベント参加費 180,000 円（500 円×30 人×12 か月）

630,000 円

その他 前年度の繰越金 23,800 円

収 入 合 計  953,800 円

【支  出】

科   目 内容 ・ 積算根拠
経    費

対象外経費 対象経費

人件費

団体構成外の方（週 3 回のイベント）
（時給 900 円×2 時間）×12 回×12 か月
団体構成員への支払い（週 4 回の手伝い）
（時給 900 円×2 時間）×16 回×12 か月

345,600   円 259,200 円

報償費 5,000 円×6 回（毎月 1 回、講師招聘）  円 30,000 円

旅費交通費
出張イベントのためのガソリン代、高速代、電車代
等
3,000×12 か月（毎月 1 回、出張イベント仮定）

 円 36,000 円

消耗品費

保育用品（絵具、名札、風船、画用紙等）
10,800 円（900 円×12 か月）
コロナ消毒用品 12,000 円（1,000×12 か月）
ロゴシール代 3,000 円/480 枚入
自然農法米 20,000 円
味噌 10,800 円（900 円×12 か月）
だし 10,800 円（900 円×12 か月）
塩 6,000 円（500 円×12 か月）

 円 73,400 円

印刷製本費 パンフレット印刷代  円 15,000 円

食糧費及び食材費   円  円

光熱水費 賃借料に含む  円  円

通信運搬費   円  円

手数料   円  円

保険料
施設入場者の傷害危険担保契約
40 人×120 円×12 か月

 円 57,600 円

委託料   円  円

使用料及び賃借料 10,000×12 か月  円 120,000 円

材料費   円  円

その他（物品購入費） 遊具、他  円 17,000 円

支 出 合 計  345,600 円 608,200 円

※年度毎にわけて記入してください。

様式第３号（第７条関係）

事業収支予算書（令和 7 年 4 月 1 日 ～令和 8 年 3 月 31 日）

【収  入】

科   目 内    訳 金   額

補 助 金 守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金 300,000 円

自 己 資 金
(会費等)

  円

事業収入
(受益者負担金）

オムスビ 120,000（100 円×100 個×12 か月）

みそ汁 90,000 円（150 円×50 個×12 か月）

ランチ代 120,000 円（1,000 円×10 人×12 か月）

お惣菜・加工品販売 120,000 円（200 円×50 個×12 か月）

イベント参加費 180,000 円（500 円×30 人×12 か月）

630,000 円

その他 前年度の繰越金 23,800 円

収 入 合 計  953,800 円

【支  出】

科   目 内容 ・ 積算根拠
経    費

対象外経費 対象経費

人件費

団体構成外の方（週 3 回のイベント）
（時給 900 円×2 時間）×12 回×12 か月
団体構成員への支払い（週 4 回の手伝い）
（時給 900 円×2 時間）×16 回×12 か月

345,600   円 259,200 円

報償費 5,000 円×6 回（毎月 1 回、講師招聘）  円 30,000 円

旅費交通費
出張イベントのためのガソリン代、高速代、電車代
等
3,000×12 か月（毎月 1 回、出張イベント仮定）

 円 36,000 円

消耗品費

保育用品（絵具、名札、風船、画用紙等）
10,800 円（900 円×12 か月）
コロナ消毒用品 12,000 円（1,000×12 か月）
ロゴシール代 3,000 円/480 枚入
自然農法米 20,000 円
味噌 10,800 円（900 円×12 か月）
だし 10,800 円（900 円×12 か月）
塩 6,000 円（500 円×12 か月）

 円 73,400 円

印刷製本費 パンフレット印刷代  円 15,000 円

食糧費及び食材費   円  円

光熱水費 賃借料に含む  円  円

通信運搬費   円  円

手数料   円  円

保険料
施設入場者の傷害危険担保契約
40 人×120 円×12 か月

 円 57,600 円

委託料   円  円

使用料及び賃借料 10,000×12 か月  円 120,000 円

材料費   円  円

その他（物品購入費） 遊具・他  円 17,000 円

支 出 合 計  345,600 円 608,200 円

※年度毎にわけて記入してください。

オムスビの会 会則

（名称及び目的）

第１条 本会は、オムスビの会と称し、ママも子どもの心と身体がワクワクする子育て

支援活動、及びママ達の拠点づくりを主体として活動し、あわせて、構成員相互の向

上と親睦を図ることを目的とする。

（事業）

第２条 本会は、第１条に規定する目的を達成するために、次の事業を行う。

１ 週１回の運営会議

２ 週１回の子育て支援活動

３ その他目的達成に必要であると認めた事業の実施

(構成員)

第３条 本会の構成員は本会の目的に賛同する者とする。

（役員）

第４条 本会に、会長１名、副会長１名、会計１名及び会計監査１名を置き、総会にお

いて、構成員の互選により定める。

（役員の任期）

第５条 役員の任期は１年とする。ただし、再任は妨げない。

２ 役員に欠員が生じた場合は、速やかに後任を選出する。後任者の任期は、前任者

の残任期間とする。

（会議）

第６条 本会は次の会議を置くものとする。

１ 総会

２ 役員会（運営委員会）

（経費）

第７条 本会の経費はイベントやセミナー、プレ保育教室の参加費や食品販売の収入を

もって充てる。

（会計年度）

第８条 本会の会計年度は、毎年４月１日から始まり３月31日に終わる。

（その他）

第９条 当該会則に定めるもののほか必要な事項は、役員会で決定し、総会で承認を得

なければならない。

附 則

この会則は令和４年５月２日から発効する。